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FANLARARO INTEGRATSIYA 
ASOSIDA O‘QUVCHILARDA 

IQTISODIY BILIMLARNI 
RIVOJLANTIRISH 
IMKONIYATLARI
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Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida fanlararo integratsiya tamoyili asosida o‘quvchilarning iqtisodiy 
savodxonligini oshirish masalalari tadqiq etilgan. Iqtisodiy tushunchalarni matematika, ona tili, tarix va geografiya fanlari 
mazmuniga singdirishning pedagogik imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot davomida integratsion yondashuvning o‘quv
chilar mantiqiy fikrlashi va resurslarni boshqarish ko‘nikmalariga ta’siri yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: didaktik sinteziya, kognitiv integratsiya, iqtisodiy determinizm, transdisiplinar yondashuv, o‘quv mnemotex-
nikasi, pragmatik kompetensiya, ijtimoiy-iqtisodiy adaptivlik.
Abstract: This article explores the pedagogical mechanisms for enhancing the economic literacy of secondary school 
students based on the principle of interdisciplinary integration. The possibilities of embedding economic concepts into the 
content of mathematics, native language, history, and geography are analyzed through the lenses of “didactic synthesia” 
and a “transdisciplinary approach.” The study highlights the impact of an integrative approach on students’ logical thinking 
and resource management skills.

Key words: didactic synthesia, cognitive integration, economic determinism, transdisciplinary approach, educational 
mnemonics, pragmatic competence, socio-economic adaptability.
Аннотация: В данной статье исследуются педагогические механизмы повышения экономической грамотности 
учащихся общеобразовательных школ на основе принципа междисциплинарной интеграции. Анализируются воз-
можности внедрения экономических понятий в содержание математики, родного языка, истории и географии на 
основе “дидактической синтезии” и “трансдисциплинарного подхода”. В ходе исследования освещается влияние 
интегративного подхода на логическое мышление и навыки управления ресурсами учащихся.

Ключевые слова: дидактическая синтезия, когнитивная интеграция, экономический детерминизм, трансдисци-
плинарный подход, учебная мнемотехника, прагматическая компетенция, социально-экономическая адаптив-
ность.

KIRISH
Global iqtisodiy o‘zgarishlar sharoitida ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri - shaxsni bozor munosabat-

lariga moslashgan, mustaqil qaror qabul qila oladigan va moliyaviy resurslarni boshqarish qobiliyatiga ega etib 
tarbiyalashdir. O‘zbekiston Respublikasining 2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasida inson 
kapitalini rivojlantirish va ta’lim sifatini oshirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Global iqtisodiy o‘zgarishlar sharoitida ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri - shaxsni bozor munosa
batlariga moslashgan, mustaqil qaror qabul qila oladigan va moliyaviy resurslarni boshqarish qobiliyatiga 
ega etib tarbiyalashdir. O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni, O‘zbekiston Respub-
likasini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi hamda Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasida 
ta’lim mazmunini tubdan isloh qilish, o‘quvchilarda amaliy kompetensiyalarni shakllantirish masalalari alohida 
ta’kidlangan. Xususan, umumiy o‘rta ta’lim tizimida iqtisodiy bilimlarni berish faqatgina nazariy tushunchalarni 
yodlatish bilan cheklanib qolmasligi lozim. Mavjud pedagogik tajribalar shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy ta’limni 
alohida va yopiq fan sifatida o‘qitish o‘quvchida bilimlarning tarqoqligiga va ularni hayotda qo‘llash imkoniyati-
ning pasayishiga olib keladi.

Ushbu muammoning optimal yechimi sifatida fanlararo integratsiya tamoyili namoyon bo‘ladi. Integratsion 
yondashuv o‘quv fanlari orasidagi sun’iy chegaralarni bartaraf etib, o‘quvchi ongida dunyoning yaxlit iqtisodiy 
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sinteziya tushunchalari muhim o‘rin tutadi. Ular o‘quvchiga matematika darsidagi raqamni - iqtisodiy foyda sifa-
tida, geografiyadagi resursni - bozor qiymati sifatida, ona tilidagi matnni - ishbilarmonlik aloqasi vositasi sifatida 
idrok etish imkonini beradi.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, fanlararo integratsiya mexanizmlari orqali o‘quvchilarda kognitiv 
integratsiya jarayonini faollashtirish, ularni ijtimoiy-iqtisodiy adaptivlikka tayyorlash va pragmatik kompetensi-
yalarini rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlarini ilmiy asoslab berishdan iboratdir. Iqtisodiy determinizm 
tamoyili asosida qurilgan ta’lim mazmuni o‘quvchini nafaqat bilimli, balki bozor munosabatlariga moslashgan, 
raqobatbardosh shaxs sifatida tarbiyalashning eng samarali vositasidir.

Fanlararo integratsiya - bu shunchaki o‘quv fanlarini birlashtirish emas, balki o‘quvchi ongida dunyoning 
yaxlit iqtisodiy manzarasini shakllantirishdir. Iqtisodiy bilimlarni fanlararo asosda berish o‘quvchilarda iqtisodiy 
determinizm tamoyili asosida fikrlashni shakllantiradi. Bu jarayon didaktik sinteziya hodisasi bilan uzviy bog‘liq 
bo‘lib, o‘quvchi turli fanlardan olgan bilimlarini yagona iqtisodiy maqsad yo‘lida sintez qila oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga oid ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, fanlararo integratsiya zamonaviy ta’limning muhim 

pedagogik tamoyillaridan biri sifatida o‘quvchilarda iqtisodiy tafakkur va amaliy kompetensiyalarni shakllanti-
rishga xizmat qiladi. Tadqiqotchilar integratsion yondashuv orqali o‘quvchilarning turli fanlardan olgan bilimla-
rini yagona tizimga birlashtirish, ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatlarini kengaytirishni asoslab 
berganlar. 

Ilmiy manbalarda transdisiplinar yondashuv o‘quvchilarning iqtisodiy savodxonligini rivojlantirishda sama-
rali metod sifatida talqin qilinib, matematika, geografiya, tarix va ona tili fanlari bilan iqtisodiy bilimlarni uyg‘un-
lashtirish zarurligi ta’kidlangan. Ayniqsa, kognitiv integratsiya va didaktik sinteziya tushunchalari o‘quvchi 
ongida bilimlarning yaxlit tizimini shakllantirishga xizmat qilishi qayd etilgan. 

Shuningdek, mavjud tadqiqotlarda iqtisodiy bilimlarni amaliy vaziyatlar bilan bog‘lash, pragmatik kompe-
tensiyalarni rivojlantirish hamda iqtisodiy determinizm tamoyili asosida o‘quvchilarning bozor munosabatlariga 
moslashuvchanligini oshirish masalalari keng yoritilgan. Tajriba-sinov natijalari fanlararo integratsiya asosida 
tashkil etilgan ta’lim o‘quvchilarning iqtisodiy bilimlarni o‘zlashtirish darajasi va ijtimoiy-iqtisodiy adaptivligini 
sezilarli oshirishini ko‘rsatgan.

Tadqiqot jarayonida kognitiv integratsiya va transdisiplinar yondashuv tamoyillariga tayanildi. Transdi-
siplinar yondashuv o‘quv fani doirasidan chiqib, real hayotiy muammolarni fanlararo yechish imkonini beradi. 
Masalan, maktab bitiruvchisining kundalik ehtiyojlarini qoplash uchun zarur bo‘lgan moliyaviy hisob-kitoblar 
faqat matematika emas, balki ijtimoiy ehtiyoj (tarix), bozor talabi (geografiya) va huquqiy savodxonlikni talab 
etadi. Ushbu tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli-tarkibiy yondashuv va shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim 
tamoyillari tanlab olindi. Fanlararo integratsiya shunchaki axborotlarni birlashtirish emas, balki taʼlim mazmunini 
oʻquvchining kognitiv rivojlanish bosqichlariga mos ravishda transformatsiya qilish jarayonidir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlar majmuasidan foydalanildi:

1.	 Abstrakt-mantiqiy tahlil: Iqtisodiy tushunchalarning boshqa fanlar tarkibidagi oʻrnini aniqlash va ularning 
oʻzaro bogʻliqlik modellarini yaratish uchun.

2.	 Modellashtirish: “Integratsion dars modullari”ni loyihalash va ularni oʻquv jarayoniga tatbiq etish uchun.

3.	 Pedagogik diagnostika: Oʻquvchilarning iqtisodiy savodxonligini aniqlash uchun test, soʻrovnoma va 
amaliy keys topshiriqlari.

4.	 Matematik-statistika (Styudent t-mezonlari): Eksperiment natijalarining ishonchliligini va nazorat hamda 
eksperimental guruhlar orasidagi farqni ilmiy tasdiqlash uchun.

Nazariy tahlil: Kognitiv integratsiya va didaktik sinteziya

Nazariy tahlil jarayonida “integratsiya” tushunchasi mazmunan kengaytirildi. Anʼanaviy pedagogikada 
fanlararo bogʻlanish koʻpincha yuzaki xarakterga ega boʻlib, u faqat bitta fan doirasida boshqa fanga oid misol 
keltirish bilan cheklanadi. Biz taklif etayotgan modelda esa kognitiv integratsiya markaziy oʻrinni egallaydi.

Kognitiv integratsiya - bu oʻquvchi miyasida turli fanlardan olingan bilimlarning “fayllar” koʻrinishidagi 
tarqoqligiga barham berishdir. Masalan, oʻquvchi matematikadagi “foiz” tushunchasini oʻrganayotganda, uning 
ongida bu tushuncha darhol “inflyatsiya”, “bank stavkasi” yoki “foyda marjasi” kabi iqtisodiy tushunchalar bilan 
sintezlanishi kerak. Bu jarayonni biz didaktik sinteziya deb ataymiz.
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Transdisiplinar yondashuvning pedagogik mexanizmi

Tadqiqotimizda transdisiplinar yondashuv iqtisodiy bilimlarni rivojlantirishning asosiy drayveri sifatida belgi-
landi. Bu yondashuvning mohiyati shundaki, oʻquv muammosi birorta fan chegarasida qolib ketmaydi.

Metodik modelimiz quyidagi bosqichlardan iborat:

1.	 Muammoni shakllantirish (Problem Posing): Masalan, “Oila budjetini 1 oy davomida qanday qilib 10% 
ga tejash mumkin?”.

2.	 Fanlararo qidiruv: Matematika (hisob-kitob), Biologiya (isteʼmol normalari), Geografiya (mahalliy resurslar 
va narxlar), Ona tili (tejamkorlik haqidagi maqollar va matn tahlili).

3.	 Yechimni sintez qilish: Oʻquvchi barcha fanlardagi bilimlarni birlashtirib, oʻzining shaxsiy iqtisodiy strate-
giyasini ishlab chiqadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy tahlilimizda iqtisodiy determinizm tamoyiliga alohida urgʻu berildi. Pedagogik nuqtayi nazardan, 

bu tamoyil taʼlim mazmuni jamiyatning iqtisodiy talablariga mos kelishi kerakligini anglatadi. Agar oʻquvchi 
maktabda oʻrganayotgan nazariyasi (masalan, logarifm yoki tarixiy sanalar) uni ertaga bozor sharoitida raqo-
batbardosh qilmasligini his qilsa, uning oʻqishga boʻlgan motivatsiyasi pasayadi. Fanlararo integratsiya esa har 
bir akademik bilmning “iqtisodiy qiymati”ni koʻrsatib beradi.

Ushbu metodologik asoslar Shahrisabz davlat pedagogika instituti magistranti sifatida olib borayotgan 
tadqiqotimizning ilmiy poydevorini tashkil etadi va tajriba-sinov ishlari uchun nazariy yoʻllanma boʻlib xizmat 
qiladi.

O‘quv mnemotexnikasi usuli iqtisodiy terminologiyani o‘zlashtirishda samarali natija berdi. Bu usul orqali 
o‘quvchilar murakkab iqtisodiy tushunchalarni vizual tasvirlar va mantiqiy bog‘liqliklar orqali xotirada saqlab 
qoladilar. Pragmatik kompetensiya esa olingan nazariy bilimlarni amaliyotda, ya’ni shaxsiy budjetni rejalash
tirish yoki kichik biznes loyihasini tuzishda qo‘llash imkonini yaratadi.

Fanlar kesimida integratsiyalashgan ta’lim modeli

1.	 Matematika: Foizlar mavzusi o’tilayotganda bank omonatlari, kredit foiz stavkalari va inflyatsiya darajasini 
hisoblash kabi amaliy keyslar tahlil qilinadi. Bu o’quvchida raqamli iqtisodiyot ko’nikmalarini shakllantiradi.

2.	 Geografiya: Dunyo bozorlari va xalqaro savdo aloqalari mavzusida eksport-import balansini tahlil qilish, 
tabiiy resurslardan tejamkorlik bilan foydalanishning iqtisodiy foydasini baholash ko’zda tutiladi.

3.	 Ona tili va adabiyot: Ishbilarmonlik muloqoti, reklama matnlarini tuzish, iqtisodiy terminlar bilan ishlash 
nutq madaniyati va iqtisodiy savodxonlikni birlashtiradi.

Tajriba-sinov ishlari va natijalar tahlili

O‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari davomida eksperimental guruhlarda o‘quvchilarning iqtisodiy bilimlarni 
o‘zlashtirish darajasi nazorat guruhiga nisbatan 28 foizga yuqori bo‘lganligi aniqlandi. Ijtimoiy-iqtisodiy adap-
tivlik darajasi esa kognitiv integratsiya metodikasi qo‘llanilganda sezilarli darajada o‘sdi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, fanlararo integratsiya asosida o‘qitilgan o‘quvchilar nafaqat iqtisodiy 
terminlarni yaxshi biladilar, balki ularni turli hayotiy vaziyatlarda qo‘llashga, resurslarni oqilona taqsimlashga va 
kreativ yondashuvga ko‘proq moyil bo‘ladilar.

 XULOSA VA TAKLIFLAR
Fanlararo integratsiya - zamonaviy ta’limning uzviy qismi bo‘lib, u o‘quvchini jamiyatdagi murakkab iqti-

sodiy munosabatlarga tayyorlaydi. O‘quvchilarda iqtisodiy bilimlarni rivojlantirish uchun darsliklar mazmuniga 
amaliy yo‘naltirilgan integratsion modullarni kiritish lozim.

O‘qituvchilarning integratsiyalashgan darslarni tashkil etish bo‘yicha metodik tayyorgarligini oshirish, 
darslarda raqamli texnologiyalar va keys-stadilardan keng foydalanish tavsiya etiladi. Bu esa ta’limning sama-
radorligini va o‘quvchilarning raqobatbardoshligini ta’minlaydi.

Fanlararo integratsiyaning metodologik zarurati: Bugungi shiddatli iqtisodiy o‘zgarishlar davrida 
o‘quvchilarga iqtisodiy bilimlarni faqatgina alohida fan (masalan, “Iqtisodiyot alifbosi”) doirasida berish yetarli 
emasligi ma’lum bo‘ldi. Iqtisodiy tushunchalarni matematika, geografiya va ona tili kabi fundamental fanlar 
mazmuniga singdirish orqali biz o‘quvchida dunyoning yaxlit iqtisodiy manzarasini shakllantirishga erishdik. Bu 
esa ta’limning shunchaki nazariya emas, balki hayotiy zaruriyat ekanligini isbotlaydi.
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sinteziya usullari o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash doirasini kengaytirdi. Eksperiment natijalari shuni ko‘rsat-
diki, fanlararo bog‘liqlik asosida dars o‘tilgan guruhlarda o‘quvchilarning iqtisodiy muammolarni tahlil qilish 
va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalari an’anaviy guruhlarga nisbatan 30-35 foizga yuqori bo‘ldi. Bu, o‘z 
navbatida, o‘quvchilarning ijtimoiy-iqtisodiy adaptivlik darajasi oshganidan dalolat beradi.

Pragmatik kompetensiyaning shakllanishi: Fanlararo yondashuv o‘quvchida nafaqat terminologik 
bilimni, balki pragmatik kompetensiyani - ya’ni olingan bilimni real hayotda (oila budjetini tejash, resurslarni 
boshqarish, kichik biznes g‘oyalarini generatsiya qilish) qo‘llash qobiliyatini yuzaga keltirdi. Matematik hisob-
kitoblar iqtisodiy foyda bilan, geografik bilimlar esa bozor imkoniyatlari bilan sintez qilinishi o‘quvchi tafakkurida 
“iqtisodiy determinism” tamoyilini mustahkamlaydi.

Tavsiyalar:

Tadqiqot natijalariga tayangan holda, umumiy o‘rta ta’lim tizimi uchun quyidagi tavsiyalar taklif etiladi:

1.	 Umumta’lim maktablari darsliklarini qayta ko‘rib chiqishda har bir fanning iqtisodiy imkoniyatlarini ochib 
beruvchi integratsion bloklar va amaliy keyslarni ko‘paytirish;

2.	 O‘qituvchilarning fanlararo bog‘liqlikni amalga oshirish bo‘yicha metodik tayyorgarligini oshirish maqsadida 
maxsus “Kross-kurrikulyar pedagogika” seminar-treninglarini tashkil etish;

3.	 O‘quvchilarda iqtisodiy intuitsiyani rivojlantirish uchun dars jarayoniga raqamli iqtisodiyot simulyatsiyalari 
va transdisiplinar loyiha ishlarini keng joriy etish.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. - T.: “O‘zbekiston”, 2021.
2.	 Yo‘ldoshev J.G‘. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar. - T.: 2018.
3.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. - T.: 2005.
4.	 Safarova R.G‘. Fanlararo integratsiyaning didaktik asoslari. - T.: 2012.
5.	 UNESCO Reports on Education for Sustainable Development. 2024.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09
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19.00.00

01.00.00
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09.00.00

10.00.00
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